semiencoberta por um pequeno borrão de tinta da mesma cor.
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sobrelos da vila nen sobrelos da terra. E o concelho deve a meter tres juizes: 
huum dos cavaleiros e outro dos pobradores da dicta vila de Montenegro e outro 
dos dessa terra de Montenegro e husarem a huso a foro e a custume da vila de 
Miranda. E nosso senhor el-Rei deve-os a manteer a esse foro.

E pedirom por mercee a nosso senhor el-Rei assi os procuradores como os 
homeens dessa terra que presentes689 eram que lhis desse por pobradores Eytor 
Vicente seu vassalo e Fernam Perez taballiom de Bragaa seu scrivam. E assi 
Eytor Vicente come os procuradores assi come todolos outros homeens que hi 
forem690 presentes e chamados pera esto ouverom por forte e por fi rme pera 
todo [senpre] todalas cousas e cada hũa delas se prouguesse aa mercee de nosso 
senhor el-Rei assi como de suso som scriptas.

Testemunhas que presentes forom: Lourenc’Eanes clerigo de Moreiras, 
Vicente Meendez de Celeyroos, Joham Duraaez de Vilarinho, Pero Lubuçam de 
Vilarandelo, Pero Martinz de Vilela, Lourenc’Eanes do Campo de Egua, Stevam 
Dominguiz da Avarenta, leygos. 

Eu Fernam Perez tabaliom sobredicto a todas estas cousas presente hi fui 
e a rogo d’hũa parte e do691 outra en este scripto meu sinal pugi e soescrivi en 
testemunho de verdade. Esto foy no logar de Celeiroos. Era e o dia sobred[i]cto692 
e presentes as testemunhas que adeante som scriptas:
Johannes 
Petrus 693

Martinus 

[121]

1301 SETEMBRO 1, Lisboa – Doação perpétua do padroado da igreja de S. 
Miguel de Covas, sita na diocese de Braga (fr. S. Miguel de Seide?, c. 
Vila Nova de Famalicão), a Pedro Góis Salgado, tesoureiro do rei, para 
sufragar as almas do soberano, da rainha, do herdeiro da coroa e do 
dito tesoureiro. Para uma maior solidez desta doação, D. Dinis pede ao 
arcebispo de Braga que dê a sua anuência.

689 Segue-se a palavra “eram”, repetida e riscada na primeira corrência.
690 No texto: “forem”, em vez de “forom”.
691 No texto: “do”, por “da”.
692 Palavra com o traço de abreviatura rasurado.
693 Os nomes estão precedidos do sinal de parágrafo (a vermelho) e unidos por três 

traços. O superior está interrompido por uma rasura.
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Doaçom do padrõado de Sam Miguel de Covas a Pedro Salgado tesoureiro 
d’el-Rey694. [fl . 16v, b]

In695 nomine Domini amen. Nouerint uniuerssi quod nos Dionisius Dey 
gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum coniuge mea Regina dona Hellizabeth 
et fi lio nostro Infante dono Alfonso damus in perpetuum et inreuocabiliter 
concedimus Petro696 Salgato thesaurario nostro ius patronatus nostri ecclesie 
Sancti Michaellis de Cobas que ecclesia iacet in diocese Bracarensi secundum 
quod nos <illis> mellius habemus et possidemus atque ipse faciat tanquam de 
sua re propria de eodem iure patronatus et in remedio anime nostre et sue de eo 
instanciam suam ordinet uoluntatem. Volentes ut hec donacio nostra maioris 
obtineat fi rmitatem requirimus et rogamus archiepiscopus697 Bracharensis quod 
huic donacioni et collacioni supradicti iuris patronatus et ecclesie supradicte a 
nobis concesse suam auto[r]<i>tatem prebeat et assensum. Insuper eo quod manu 
fi rmius teneatur et defendatur ipsa ecclesia cum rebus et iuribus suis omnibus 
talem statuimus siue inponimus sibi in captum quod nullus sit ausus eydem 
ecclesie nec rectori clericis eciam seruientibus hominibus iuribus posesionibus 
nec in omnibus rebus suis habitis et habendis faciat uiolenciam nec malum 
alliquid nec in domibus adque locis ipsius ecclesie per uim pausare quicumque 
eidem fecerit pro nostro remanebit inimicus et pro pena in capti supradicti 
trecentas libras pectabit medietatem uidelicet nobis et medietatem ipse ecclesie 
pro honore suo et malum siue dampnum quod fecerit in dupro698 cor[r]iget et 
emendabit eidem. Rogamus etiam omnes succesores nostros pro honore Dei et 
benedicione nostra eisdem sub pena ira Dei et maledicionis nostre percipiendo 
mandantes quos hac donacione confessionem et statum siue imposiciam uestram 
manu tenentes nec contra uenientes defendant in sue robore fi rmitatis. In cuius 
rey testimonium presentem chartam nostro plumbeo sigillo fecimus sigillari. 
Data Vllixbone prima die Septenbris. Rege mandante. Alfonsus Petri notauit. 
Era M.ª CCC. XXX.ª IX.ª.